
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.18 del 11.04.2018                                                                                                                        n° 74
OGGETTO:ASSEGNAZIONE LOCULI DISPONIBILI. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di aprile alle ore 19,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)      FRATTAROLO NOEMI
             la TORRE GIUSEPPE                                     STARACE INNOCENZA A.                   
             RANA ANTONIO                                           OGNISSANTI MATTEO
             ZAMMARANO ADDOLORATA                          
                                                                                                                                      
               

Sono assenti gli Assessori: ZAMMARANO ADDOLORATA, FRATTAROLO NOEMI.   

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



Su relazione dell’Assessore ai Servizi Cimiteriali,  dott.ssa Noemi Frattarolo, la quale  illustra 
la seguente proposta  del Dirigente  del 5° Settore:

Premesso che:
- a seguito  di  ricognizione effettuata  dal  Servizio  Cimiteriale  è  stata  accertata  la  disponibilità,  

stante la rinuncia ovvero il trasferimento di alcuni defunti, dei seguenti loculi:
Tab. “A”

LOCULO

N. FILA PIANO TOMBA

459 5^ Primo B
107 2^ Terra E
206 1^ Primo E
251 2^ Primo F
62/B 

(dimensioni 
ridotte)

1^ Primo F

143/B 
(dimensioni 

ridotte)
1^ Secondo F

154/B 
(dimensioni 

ridotte)
1^ Secondo F

184 4^ Seminterrato H
556 4^ Secondo H

- tali  loculi,  per  i  quali  è  stata  effettuata  la  restituzione  del  corrispettivo  dovuto,  potranno, 
pertanto,  essere  nuovamente  utilizzati  per  l’immediato  seppellimento,  ai  sensi  delle  vigenti  
disposizioni regolamentari in materia;

- per  effetto  di  recenti  spostamenti  di  altri  defunti  presso  Tombe  per  collettività  della 
Confraternite  religiose  ovvero  presso  Tombe  private  di  famiglia,  sono  pervenute  a  questo 
Comune  ulteriori  rinunce,  da  parte  dei  concessionari  di  seguito  elencati,  ai  loculi 
precedentemente assegnati per la sepoltura di tali  congiunti, compresi nelle Tombe “B”, “C”, 
“E”, “F” e “H” della zona di ampliamento cimiteriale e nel Nuovo Recinto comunale:
Tab. “B”

ASSEGNATARIO/RICHIEDENTE DEFUNTO LOCULO RINUNCIA

COGNOME E NOME
DATA DI 
NASCITA

COGNOME E NOME
DATA DI 
DECESSO

N. FILA TOMBA PROT. DATA

Furio Antonio 10.01.1957 Furio Sebastiano 22.10.2000 408 4 B 23186 28.06.2017

Furio Antonio 10.01.1957 Furio Matteo 19.08.2001 409 5 B 23186 28.06.2017

Calabrese Lorenzo 02.12.1941 Bottalico Maria S. 12.04.2011 24 4 C 38209 12.10.2016

Lacalamita Michele 29.08.1968 Lacalamita Pasq.no 23.08.2014 165 5 C 34429 27.09.2017

De Marco Angela L 13.12.1955 De Marco Ugo 18.08.2005 214 
(di punta)

4 E 16903 12.05.2017

Gatta Sipontina 24.01.1951 Gatta Michelina C. 22.03.2013 266 2 F 47958 21.12.2016

Urania Angelo 05.08.1943 Starace Antonia 31.03.2008 412 1 F 19924 05.06.2017

Talamo Matteo 19.11.1941 Prencipe Rosa 01.04.2013
2/B 

(dimensioni 
ridotte)

1 F 40404 26.10.2016



ASSEGNATARIO/RICHIEDENTE DEFUNTO LOCULO RINUNCIA

COGNOME E NOME
DATA DI 
NASCITA

COGNOME E NOME
DATA DI 
DECESSO

N. FILA TOMBA PROT. DATA

Varrecchia Antonio 18.03.1953 Varrecchia Matteo 22.12.2013
89/B 

(dimensioni 
ridotte)

1 F 6172 16.02.2018

Renzullo Antonia 12.04.1935 Armillotta F.sco 09.04.2014
128/B 

(dimensioni 
ridotte)

1 F 44811 29.11.2016

Naturali Michele 31.07.1959 Palumbo Olga 11.08.2015 287 3 H 1386 12.01.2018

Correale Mario A. 12.05.1963 Correale Gennaro 26.01.2010 269 1 N.R.C. 6888 23.02.2017

- con le stesse comunicazioni di rinuncia gli interessati hanno chiesto la restituzione delle somme 
versate a titolo di corrispettivo di concessione dei loculi in parola, detratte le quote individuate 
per il periodo di concreto utilizzo degli stessi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, 
la sepoltura individuale privata, di cui al quarto comma, lettera a), dell'art. 54, può concedersi solo  
in  presenza  della  salma  o  ceneri,  e  che  l'assegnazione  avviene  per  ordine  progressivo  delle 
sepolture disponibili, osservando come criterio di priorità la data di presentazione della domanda 
di concessione;

Considerato che, allo stato, sono ancora disponibili per l’assegnazione in favore dei soggetti 
richiedenti  n.  12  loculi,  dal  n.  131  al  n.  142,  individuati  all’interno  del  Corpo  “B”  -  piano 
seminterrato  (Reparto  San  Ludovico)  della  nuova  Tomba  del  Terz’Ordine  Francescano, 
attualmente in uso e messo a disposizione del Comune di Manfredonia, giusta contratto in data  
12.01.2015, Rep. n. 9491; 

Ravvisata  l’urgenza,  data  l’esiguità dei  loculi  del  Reparto San  Ludovico ancora liberi,  di 
dover fornire al  Responsabile  del  Settore gli  opportuni  indirizzi  per l’utilizzazione dei  21 loculi 
residuali disponibili, indicati, in precedenza, nelle tabelle “A” e “B”;

Ritenuto, pertanto:
a) di dover prendere atto, preliminarmente, della disponibilità dei loculi riportati in premessa, in 

quanto liberi da salme;
b) di procedere, ad avvenuto esaurimento dei loculi dal n. 131 al n. 142 - piano seminterrato - del  

Reparto  San  Ludovico  del  Terz’Ordine  Francescano,  all’attribuzione  dei  suddetti  loculi 
disponibili, ai sensi dell’art. 56 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

c) di  subordinare  la  restituzione  delle  somme dovute  agli  assegnatari  rinunciatari,  di  cui  alla  
tabella “B” in premessa,  all’avvenuto versamento,  da parte dei  richiedenti  subentranti,  dei 
corrispettivi dovuti per la concessione delle sepolture individuali attribuite;

d) di stabilire, come riportato nel prospetto che segue:
- che il corrispettivo di concessione trentennale, rinnovabile, dei loculi da assegnare nelle varie 

Tombe,  diversificato  per fila,  sarà pari  a  quello già  determinato per  i  loculi  della  Tomba 
comunale “H”;

- che il corrispettivo di concessione trentennale, rinnovabile, dei loculi di dimensioni ridotte 
della Tomba “F” rimane invariato;



LOCULI Corrispettivo di 
concessione

1^ fila € 2.170,11
2^ fila € 2.614,59
3^ fila € 2.614,59
4^ fila € 2.170,11

4^ fila – di punta € 1.613,72
5^ fila          € 1.801,19

Loculi di dimensioni 
ridotte – 1^ fila 

Tomba “F”
€ 1.521,42

Valutata,  inoltre,  l’opportunità,  stante  il  numero  non  elevato  dei  loculi  liberi  e  la 
distribuzione in ordine sparso degli stessi, che si debba procedere ad utilizzarli esclusivamente per 
l’immediato  seppellimento,  sospendendo,  temporaneamente,  la  prenotazione  in  favore  di 
congiunti ultrasettantacinquenni ancora in vita, (art. 56, commi 3 e 4, del Regolamento Comunale 
di Polizia Mortuaria); 

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 42 del 01.03.2000 e ss.mm.ii.;

Per  quanto  sopra  premesso  e  considerato,  l’Assessore  relatore  propone  che  la  Giunta 
Comunale approvi e faccia proprie le valutazioni come sopra illustrate e adotti  il  presente atto 
come da dispositivo che segue.

                                                                                                                   

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Vista  e  condivisa  la  proposta sopra riportata;

Ritenuta  la  propria  competenza  nell’adozione  dell’atto  de  quo  ai  sensi  dell’art.  48  del 
Decreto Legislativo 267/2000;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di approvare la relazione sopra riportata ed in conseguenza:

1)  Dare  atto  che i  loculi  indicati  nella  seguente tabella  sono tuttora  liberi  da  salme e,  
quindi, disponibili per la loro riutilizzazione:

Tab. “A”
LOCULO

N. FILA PIANO TOMBA

459 5^ Primo B
107 2^ Terra E



LOCULO

N. FILA PIANO TOMBA

206 1^ Primo E
251 2^ Primo F
62/B 

(dimensioni 
ridotte)

1^ Primo F

143/B 
(dimensioni 

ridotte)
1^ Secondo F

154/B 
(dimensioni 

ridotte)
1^ Secondo F

184 4^ Seminterrato H
556 4^ Secondo H

2) Prendere atto  delle  rinunce,  da parte  dei  concessionari  di  seguito  elencati,  ai  loculi 
precedentemente assegnati per la sepoltura dei propri congiunti, compresi nelle Tombe “B”, “C”, 
“E”, “F” e “H” della zona di ampliamento cimiteriale e nel Nuovo Recinto comunale:
Tab. “B”

ASSEGNATARIO/RICHIEDENTE DEFUNTO LOCULO RINUNCIA

COGNOME E NOME
DATA DI 
NASCITA

COGNOME E NOME
DATA DI 
DECESSO

N. FILA TOMBA PROT. DATA

Furio Antonio 10.01.1957 Furio Sebastiano 22.10.2000 408 4 B 23186 28.06.2017

Furio Antonio 10.01.1957 Furio Matteo 19.08.2001 409 5 B 23186 28.06.2017

Calabrese Lorenzo 02.12.1941 Bottalico Maria S. 12.04.2011 24 4 C 38209 12.10.2016

Lacalamita Michele 29.08.1968 Lacalamita Pasq.no 23.08.2014 165 5 C 34429 27.09.2017

De Marco Angela L 13.12.1955 De Marco Ugo 18.08.2005 214 
(di punta)

4 E 16903 12.05.2017

Gatta Sipontina 24.01.1951 Gatta Michelina C. 22.03.2013 266 2 F 47958 21.12.2016

Urania Angelo 05.08.1943 Starace Antonia 31.03.2008 412 1 F 19924 05.06.2017

Talamo Matteo 19.11.1941 Prencipe Rosa 01.04.2013
2/B 

(dimensioni 
ridotte)

1 F 40404 26.10.2016

Varrecchia Antonio 18.03.1953 Varrecchia Matteo 22.12.2013
89/B 

(dimensioni 
ridotte)

1 F 6172 16.02.2018

Renzullo Antonia 12.04.1935 Armillotta F.sco 09.04.2014
128/B 

(dimensioni 
ridotte)

1 F 44811 29.11.2016

Naturali Michele 31.07.1959 Palumbo Olga 11.08.2015 287 3 H 1386 12.01.2018

Correale Mario A. 12.05.1963 Correale Gennaro 26.01.2010 269 1 N.R.C. 6888 23.02.2017

3) Di  assumere il  seguente atto di  indirizzo in ordine all’assegnazione dei  21 (ventuno) 
loculi liberi nelle Tombe comunali sopra indicate:

a) procedere,  ad  avvenuto  esaurimento  delle  sepolture  in  uso,  dal  n.  131  al  n.  142  -  piano 
seminterrato -  del  Reparto San Ludovico della nuova Tomba per collettività del  Terz’Ordine 
Francescano, all’attribuzione dei loculi disponibili, individuati nelle suindicate tabelle “A” e “B”, 
da utilizzare per l’immediato seppellimento secondo l’ordine progressivo di seguito riportato,  



fatta  salva  l’attribuzione  di  loculi  in  prima  o  seconda  fila  per  i  portatori  di  handicap  con  
difficoltà motorie, ai sensi dell’art. 56 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria:

LOCULI

N. FILA TOMBA

408 4 B
409 5 B
459 5 B
24 4 C

165 5 C
107 2 E
206 1 E
214

(di punta)
4 E

251 2 F
266 2 F
412 1 F
184 4 H
287 3 H
556 4 H
269 1 N.R.C.
2/B 

(dimensioni ridotte) 1 F

62/B 
(dimensioni ridotte) 1 F

89/B 
(dimensioni ridotte) 1 F

128/B 
(dimensioni ridotte) 1 F

143/B 
(dimensioni ridotte) 1 F

154/B 
(dimensioni ridotte) 1 F

b) dare atto che non potranno essere effettuate assegnazioni  di loculi contigui per sepolture a 
venire, qualora richiesti da congiunti dei defunti di età minima di 75 anni, in considerazione del 
numero esiguo e della distribuzione in ordine sparso delle sepolture disponibili, come innanzi 
individuate;

c) subordinare la restituzione delle somme dovute agli assegnatari rinunciatari di cui al punto 2),  
tabella  “B”,  all’avvenuto  versamento,  da  parte  dei  richiedenti  subentranti,  dei  corrispettivi 
dovuti per la concessione delle sepolture individuali attribuite;

d) stabilire, come riportato nel prospetto che segue:



- che il corrispettivo di concessione trentennale, rinnovabile, dei loculi da assegnare nelle varie 
Tombe,  diversificato  per fila,  sarà pari  a  quello già  determinato per  i  loculi  della  Tomba 
comunale “H”;

- che il corrispettivo di concessione trentennale, rinnovabile, dei loculi di dimensioni ridotte 
della Tomba “F” rimane invariato;

LOCULI Corrispettivo di 
concessione

1^ fila € 2.170,11
2^ fila € 2.614,59
3^ fila € 2.614,59
4^ fila € 2.170,11

4^ fila – di punta € 1.613,72
5^ fila  € 1.801,19

Loculi di dimensioni 
ridotte – 1^ fila 

Tomba “F”
€ 1.521,42

4) Autorizzare il Dirigente del Settore all’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione
del presente provvedimento.

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili.

6) Dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile.



Comune di Manfredonia

Pareri

72

ASSEGNAZIONE LOCULI DISPONIBILI. ATTO DI INDIRIZZO

2018

5.2 EDILIZIA CIMITERIALE - SERVIZI CIMIT - PATRIMONIO STORICO -

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/04/2018

Ufficio Proponente (5.2 EDILIZIA CIMITERIALE - SERVIZI CIMIT - PATRIMONIO STORICO - INFRASTRUTTURE
COMPARTI E AREE IND)

Data

Parere Favorevole

Simone Lorussi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE

________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 26 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
26 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
26 APR. 2018

M.Palumbo
Font monospazio
26 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
26 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
14442


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


